

## Saate kunnalle

### Kuntalaisaloite

#### Teollisten aurinkovoimaloiden sijoittuminen ja päätöksenteko Loimaalla Loimaa

Aloite luotu Kuntalaisaloite.fi-palveluun 23.9.2023

Aloitteen julkaisupäivämäärä 27.9.2023

Loimaalle suunnitellut aurinkovoimahankkeet eivät saa tuottaa kohtuutonta haittaa loimaalaisten välittömälle elinympäristölle, omaisuudelle ja turvallisuudelle.

Tämän vuoksi vaadimme, että

1. Teollisen mittakaavan aurinkovoimalle parhaiten soveltuvat alueet on selvitettävä ja laadittava yleiset periaatteet aurinkovoiman sijoittumisesta Loimaan kaupungin alueella ennen päätöksiä suunnittelutarveratkaisusta, kaavoituksesta tai muista luvista.

Selvityksessään Loimaan kaupungin tulee huomioida hallitusohjelman aurinkovoimatuotantoon liittyvät linjaukset. Periaatteita muodostettaessa Loimaan kaupungin on odotettava ympäristöministeriöstä alkuvuodesta 2024 valmistuvan ohjeistuksen sisältöä.

Kun parhaiten aurinkovoimaan soveltuvat ja samalla vähiten haitallisia vaikutuksia aiheuttavat alueet on tunnistettu, on luotava uuteen tietoon ja ohjeistukseen sekä sidosryhmäkuulemiisiin nojaavat yleiset periaatteet ja kriteerit aurinkovoiman sijoittumiselle Loimaalla. Kriteereissä on huomioitava vahvasti teknistaloudellisten osa-alueiden lisäksi mm. vaikutukset asukkaisiin sekä eläimistön kulkureitteihin. Tällöin Loimaan kaupunki pystyy osoittamaan aurinkovoimaa rakentaville yrityksille suoraan ne alueet, jotka ovat kaikkien osapuolten kannalta aurinkovoimaloille soveltuvimpia ja täten sujuvimmin lupaprosessit läpäiseviä.

2. Loimaalla vireillä olevien aurinkovoimahankkeiden osalta on huolellisesti selvitettävä hankkeiden todelliset vaikutukset ja kuultava myös muita viranomaisia sekä osallisia. Lisäksi Loimaan kaupungin on arvioitava tarkasti, millä kriteerein alueiden kaavoitus käynnistyy.

3. Loimaan kaupungin on luparatkaisuisaan edellytettävä viimeisimmän pelastusalan ohjeistuksen noudattamista. Tällä hetkellä Loimaan kaupunki myöntää lupia ohjeistuksen vastaisesti suunnitelluille hankkeille.

#### Lisätiedot

Loimaalle on parhaillaan suunnitella useita teollisen mittakaavan aurinkovoimapuistoja, joita ollaan sijoittamassa tällä hetkellä viljelyskäytössä oleville pelloille ja metsiin. Näin hankkeet toteutuessaan pienentävät viljelysalaa ja aiheuttavat keskenkasvuisten metsien kaatamista. Tämä on hallitusohjelman vastaista toimintaa. Osa Loimaalle suunnitelluista aurinkovoimapuistohankkeista sijoittuu pysyvän ja vapaa-ajan asutuksen välittömään läheisyyteen, lähimmillään 10 metriä kiinteistön rajasta ja 20-30 metriä asuinrakennuksesta. Kotien välittömän ympäristön muuttuminen maa- ja metsätaloustausta aidoituksi teollisuusalueiksi, jotka katetaan kokonaan 5 m korkuisilla mustilla paneeleilla vaikuttaa loimaalaisten elämänlaatuun ja uhkaa omaisuuden turvaa. Vaikutukset asukkaille, maisemaan, talojen arvoon, yhdyskuntarakenteeseen, paloturvallisuuteen sekä ekologisiin yhteyksiin ovat ilmeisesti merkittäviä ja heikentävät elinympäristön laatua. Aurinkovoimalan naapuri-kiinteistöjen omistajille aiheutuu hankkeista kohtuutonta haittaa. Lisäksi hankkeet vaikuttavat alueen virkistyskäyttöön, kuten ulkoiluun ja metsästyksen, myös itse hankealueen ulkopuolella. Teollisuusalueeksi muuttuessaan ympäristö menettää arvonsa virkistyskäytössä. Valtakunnallisen aurinkovoimalojen sääntely- ja lupaprosessin sekä lainsäädännön puuttuessa uuden toimialan yrityksillä on erittäin suuri vapaus toimia oman etunsa mukaisesti ja yleistä etua vastaan. Loimaan kaupungin päätösmenettely altistaa mielivaltaisille päätöksille, jotka myötäilevät yritysten etuja. Loimaan kaupunki vetoaa aurinkovoimapuistoihin liittyvässä päätöksenteossaan ohjeistuksen nykytilaan. Ohjeistuksen nykytilaan vetoaminen ei ole kestäväällä pohjalla, koska ympäristöministeriö valmistelee ohjeistusta parhaillaan. Lisäksi hallitusohjelmasta voidaan jo johtaa uutta ohjenuora suunnitteluun. Loimaan kaupunki on aurinkovoimahankkeiden lupia koskevassa päätöksenteossaan hyödyntänyt viranomaislausuntoja, jotka vain toteavat ohjeistuksen puutteen. Näin ollen lupa on myönnetty hanketta valmistelevan yrityksen antamien tietojen perusteella, mikä vaarantaa päätöksenteon objektiivisuuden. Hankkeiden suunnittelutarveratkaisuhakemukseen sisältyvissä ympäristövaikutusten arvioinnissa on puutteita, koska niissä on laajalti hyödynnetty vain internetissä julkaistua materiaalia, joka ei tuota riittävän luotettavaa ja todellista tietoa alueesta. Loimaan kaupungin on kaavoituksesta ja luvituksesta vastaavana viranomaisena kuultava myös muiden kuin yritysten ja maitaan yrityksille vuokraavien maanomistajien ääntä. Teollisen mittakaavan aurinkovoimahankkeet ovat uusi, pääasiallisesti sääntelemätön hankemuoto. Hallitusohjelmassa linjataan, että "Aurinkovoimarakentamista ohjataan rakennettuun ympäristöön, turvetuotannosta vapautuneille alueille ja joutomaille pyrkien välttämään tuotannossa olevien peltujen ja metsämaan merkittävä käyttö aurinkovoimaan. Hallitus varmistaa, että aurinkoenergiapuistojen sääntely- ja lupaprosessit ovat yhtenäisiä, joustavia ja ennustettavia koko maassa." Hallitusohjelman linjausten perusteella voidaan olettaa, että aurinkovoimaloita koskevaa lainsäädäntöä ollaan kehittämässä lähitulevaisuudessa. Maankäyttö- ja rakennuslaissa (132/1999, MRL) on jo nyt tuulivoimarakentamista koskeva luku 10a. Ympäristöministeriö vastaa maankäytön ohjauksesta sekä valmistelee ja kehittää sitä koskevaa lainsäädäntöä ja muita säädöksiä. Ympäristöministeriö on koonnut ohjausryhmän, jonka johdolla valmistellaan opasaineisto suurten aurinkovoimaloiden kaavoitukseen ja lupamenettelyyn. Valmisteltavan ohjeistuksen tavoitteena on yhtenäistää suurten aurinkovoimaloiden kaavoitusta ja rakentamista. Ohjausryhmällä on mahdollisuus tehdä ehdotuksia voimaloiden rakentamista koskevan lainsäädännön kehittämiseksi ja esittää näkemyksensä aurinkoenergian edistämiseksi ja jatkovalmistelun pohjaksi. Ohjausryhmän toimikausi on 15.3.2023–15.4.2024, eli ohjeistus valmistuu melko pian.

**Osallistujia yhteensä 38**  
Osallistujaluettelo liitteenä

